

Den hårda fusionen i Svenska kyrkan ökar risken för ohälsa

Under 2014 gjordes 115 sammanläggningar av församlingar och pastorat inom Svenska kyrkan. Det har varit en väldigt turbulent tid för medlemmar i KyrkA, framförallt har de som varit med om det som kan kallas för hårda sammanläggningar upplevt en negativ inverkan på sin arbetsmiljö. Många medarbetare mådde dåligt och många slutade.

Kyrkans Akademikerförbund (KyrkA) har undersökt hur de senare årens sammanslagningar har påverkat medlemmarna och deras arbetsmiljö. Forskarparet Per och Ann-Sophie Hansson har tagit fram rapporten ”Sammanläggningar av församlingar i Svenska kyrkan. Påverkan på arbetsmiljö och hälsa” på uppdrag av Kyrkans Akademikerförbund.

Rapporten visar också att kvinnliga präster, diakoner och pedagoger i Svenska kyrkan mår sämre än akademiker i andra nationella undersökningar.

Hårda versus mjuka sammanläggningar

De båda forskarna har sett en tydlig skillnad på hur arbetsmiljön påverkas beroende på om det har varit så kallade *hårda* eller *mjuka* sammanläggningar. I det mjuka sammanhanget har personalen varit mer delaktig i processen och gränser och identitet har inte förändrats så mycket. Personalen som genomgått mjuka sammanläggningar har klarat omorganisationen bäst.

Det har varit väldigt turbulent för personalen på de håll där så kända hårda sammanläggningar gjorts. En ny organisation med nya gränser och enheter har skapats och arbetslag har slagits sönder eller förändrats genom att nya medarbetare och nya chefer tillkommit. I flera pastorat har chefer bytts ut på löpande band. Medarbetarna upplevde mindre av delaktighet och inflytande och att sammanläggningarna har haft en negativ inverkan på arbetsmiljön. Några har gått in i väggen och blivit långtidssjukskrivna.

– I synnerhet har arbetsplatser där hårda sammanläggningar genomförts skapat mer oro och stress, förklarar Ann-Sophie Hansson.

Kvinnliga akademiker i Svenska kyrkan mår sämre än riktvärden

Det som sticker ut är att kvinnliga präster, diakoner och pedagoger i Svenska kyrkan skattar sin hälsa sämre jämfört med kvinnliga akademiker i andra nationella undersökningar. Kvinnor upplever en högre grad av arbetsrelaterad utmattning och anger också en högre arbetstakt än

männen. I synnerhet ligger arbetsrelaterad utmattning mycket högt jämfört med riktvärdet.

Konflikter

En tredjedel (33 % av männen och 38 % av kvinnorna) anser att sammanläggningen lett till konflikter på arbetsplatsen. Enligt tidigare forskning är konflikter en faktor som ofta kan relateras till omorganisationer och som i sin tur påverkar hälsan negativt.

Arbetsglädje

Många pekar dock även på positiva effekter med till exempel gemensam kyrkobokföring och gemensamma resurser för diakoni och konfirmandarbete. En stor majoritet - 82% av männen och 83% av kvinnorna - känner trots allt arbetsglädje, konstateras det i rapporten.

Kontakt

Kontakt med förbundsordförande Bror Holm / förbundsdirektör Vibeke Hammarström genom Roland Asplund, kommunikatör vid KyrkA, telefon 072-721 95 67.

Kyrkans Akademikerförbund är det största akademikerförbundet inom Svenska kyrkan. KyrkA organiserar akademiker i Svenska kyrkan: präster, diakoner, församlingspedagoger, musiker, ekonomer, kommunikatörer, jurister, HR-experten m fl.

Kyrkans Akademikerförbund

Östermalmsgatan 68A

114 50 Stockholm

Besöksadress: Östermalmsgatan 68 F

Telefon 08-441 85 60

www.kyrka.se